
Señor 
Guillermo Larraín Ríos 
Superintendente de Valores y Seguros 
Presente 
 
 
En conformidad con lo informado en Oficio Circular N° 457 de fecha 20-06-2008 que 
establece información a remitir en relación  a Oficio Circular N° 427 de fecha 28-12-2007 
sobre medidas para el proceso de adopción de Normas Internacionales de contabilidad y 
Normas Internacionales de Información Financiera; informamos lo siguiente: 
 
La Sociedad Pesquera Yadran S.A.  y Filiales ha contemplado acogerse a lo descrito en el 
penúltimo párrafo del N° 1 del Oficio Circular 427 de fecha 28-12-2007, que señala que  
las entidades podrán acogerse voluntariamente a la aplicación de IFRS en forma anticipada. 
Asimismo informa que se escogerá la alternativa planteada en el punto N° 2 letra d) del 
mismo oficio circular N° 427 de fecha 28-12-2007, es decir alternativa IFRS proforma de 
EEFF referidos al ejercicio 2009 en forma no comparativa. 
 
Por lo anteriormente descrito,  y las exigencias descritas en Oficio Circular N° 457 de fecha 
28-06-2008, es que se procede a enviar los siguientes antecedentes: 
 
1) Información sobre principales políticas contables a aplicar bajo IFRS. 
 
2) Informe de estudio  de moneda funcional avalado por auditores externos Ernst & Young. 
 
En consecuencia, no se contempla el “cuadro de variaciones patrimoniales”, el que será 
presentado con información referida al 31 de diciembre de 2008 y 01 de enero de 2009, que 
tiene plazo de presentación 31 de marzo de 2009. 
 
 
 
Horacio Salamanca Uboldi 
p.p. de José Miguel Barriga Phillips 
Gerente General 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
I.- PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES 
 
1.- Bases de preparación 
 
A continuación se presentan las políticas contables que Pesquera Yadran S.A. y Filiales ha 
definido en forma preliminar para la preparación de sus estados financieros de acuerdo a 
Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF o IFRS de acuerdo a su sigla en 
inglés), las cuales espera aplicar a los estados financieros proforma no comparativos a 
presentar durante el año 2009. Las políticas contables de la Compañía serán adaptadas a 
IFRS tal como han sido publicadas por el International Accounting Standars Board (IASB).  
 
Estas conclusiones son de carácter preliminar, por lo que podrían ser modificadas.  
 
2.- Bases de consolidación 
 
Los estados financieros consolidados incluirán todas las compañías sobre las cuales 
Pesquera Yadran S.A. posee control de acuerdo a NIC 27. Los estados financieros  de las 
filiales serán preparados usando políticas contables uniformes considerando la naturaleza 
específica de cada línea de negocio. 
 
2.1.- Filiales  
 
Filiales son todas las entidades (incluidas las entidades de cometido especial) sobre las que 
la Sociedad tiene poder para dirigir las políticas financieras y de explotación, el que 
generalmente está acompañado de una participación superior a la mitad de los derechos de 
voto. A la hora de evaluar si el grupo controla otra entidad, se considera la existencia y el 
efecto de los derechos potenciales de voto sean  actualmente ejercibles o convertibles. Las 
filiales se consolidan a partir de la fecha en que se transfiere el control al Grupo, y se 
excluyen de la consolidación en la fecha que cesa el mismo. 
 
Las sociedades filiales de detallan como sigue: 
 
Sociedad filial % participación directa % participación indirecta 
Cultivos Yadran S..A. 99,648 0,352 
Yadran Quellón S.A. 99,900 0,100 
Piscicultura Puerto Octay 
S.A. 

99,000 1,000 

Yadran Cisnes S.A. 99,900 0,100 
Empresa de Servicios 
Quellón S.A.. 

99,965 0 

 
 
2.2. Coligadas o asociadas. 
 



Coligadas o asociadas con todas las entidades sobre las que el Grupo ejerce influencia 
significativa pero no tiene control, lo cual generalmente está acompañado por una 
participación de un rango que fluctúa entre un 20% y un 50% de los derechos a voto. Las 
inversiones en coligadas o asociadas se contabilizan por el método de participación  y en 
forma inicial de reconocen por su costo.  
 
El detalle de las sociedades coligadas o asociadas es el siguiente: 
 
Sociedad coligada o 
asociada 

% participación directa % participación indirecta 

Salmofood S.A. 25 0 
 
 
2.3.- Moneda Funcional y Moneda de Presentación 
 
Los estados financieros serán presentados en dólares estadounidenses, que es la moneda 
funcional de Pesquera Yadran S.A. y la moneda de presentación del grupo. Cada entidad 
del grupo ha determinado su propia moneda funcional de acuerdo a los requerimientos de 
NIC 21 y las partidas incluidas en los estados financieros de cada entidad serán medidas 
usando esa moneda funcional. Las monedas funcionales de las compañías operativas del 
grupo son las siguientes: 
 
Sociedad Relación Moneda Funcional 
Pesquera Yadran S.A. Matriz Dólar estadounidense 
Cultivos Yadran S.A. Filial Dólar estadounidense 
Yadran Quellón S.A. Filial Dólar estadounidense 
Piscicultura Puerto Octay 
S.A. 

Filial Dólar estadounidense 

Yadran Cisnes S.A. Filial Dólar estadounidense 
Empresa de Servicios 
Quellón S.A. 

Filial Dólar estadounidense 

 
 
3.- Adopción por primera vez de la IFRS 
 
Los primeros estados financieros de la compañía de acuerdo a IFRS serán los del ejercicio 
terminados al 31 de Diciembre de 2010. Para la confección de dichos estados financieros, a 
la fecha de transición, se prepararán los balances de apertura de acuerdo a IFRS 1 
“Adopción por Primera vez”. 
 
En relación al uso de algunas exenciones de la aplicación retrospectiva de IFRS, se 
evaluarán las alternativas conforme lo establecido en  IFRS1 (norma de primera adopción). 
 
 
 
 



3.1.- Efectos de corrección Monetaria 
 
De acuerdo a IFRS solo se puede utilizar contabilidad inflacionaria cuando el país en que la 
compañía desarrolla su actividad es un país hiperinflacionario, de acuerdo con los 
requisitos establecidos por la NIC 29 “Información financiera en economías 
hiperinflacionarias”. Del análisis realizado se desprende que en chile no reúne los requisitos 
para ser calificado como hiperinflacionario, por lo tanto se reversará este efecto. 
 
 
4.1 Beneficios a empleados  
 
Vacaciones del personal 
El Grupo reconoce un gasto por vacaciones del personal mediante el método del devengo. 
Este beneficio corresponde a todo el personal de rol general y equivale a un importe fijo 
según los contratos particulares de cada trabajador. Este beneficio es registrado a su valor 
nominal. 
 
4.2 Valor justo de activos y pasivos 
 
En ciertos casos IFRS requiere que activos y pasivos sean registrados a su valor justo. 
Valor justo es el cual un activo puede ser comprado o vendido o al monto al cual un pasivo 
puede ser incurrido o liquidado en una transacción actual entre partes debidamente 
informadas en condiciones de independencia mutua, distinta de una liquidación forzosa. 
Las bases para la medición de activos y pasivos a su valor justo son los precios vigentes en 
mercados activos. En su ausencia la compañía estimara dichos valores basada en la mejor 
estimación disponible, incluyendo el uso de modelos u otras técnicas de valuación. 
 
 
5.1 Conversión en moneda extranjera 
 
Las transacciones en moneda extranjera se convierten a la moneda funcional utilizando los 
tipos de cambio vigentes en las fechas de las transacciones. Las pérdidas y ganancias en 
moneda extranjera que resultan de la liquidación de estas transacciones y de la conversión a 
los tipos de cambio de cierre de los activos y pasivos monetarios denominados en moneda 
extranjera, se reconocen en el estado de resultados, excepto que corresponda su 
diferimiento en el patrimonio neto, como es el caso de las derivadas de estrategias de 
coberturas de flujos de efectivo y coberturas de inversiones netas. Los cambios en el valor 
razonable de inversiones financieras en títulos de deuda denominados en moneda extranjera 
clasificados como disponibles para la venta son separados entre diferencias de cambio 
resultantes de modificaciones en el costo amortizado del título y otros cambios en el 
importe en libros del mismo. Las diferencias de cambio se reconocen en el resultado del 
ejercicio y los otros cambios en el importe en libros se reconocen en el patrimonio neto, y 
son estos últimos reflejados de acuerdo con NIC 1 a través del estado de otros resultados 
integrales. Las diferencias de cambio sobre inversiones financieras en instrumentos de 
patrimonio mantenidos a valor razonable con cambios en resultados, se presentan como 
parte de la ganancia o pérdida en el valor razonable. Las diferencias de cambio sobre dichos 
instrumentos clasificados como activos financieros disponibles para la venta, se incluyen en 



el patrimonio neto en la reserva correspondiente, y son reflejados de acuerdo con NIC 1 a 
través del estado de otros resultados integrales. 
 
5.2  Propiedad Planta y Equipo 
 
Los elementos de propiedad, plantas y equipos están expuestos, tanto en su reconocimiento 
inicial como en su medición subsecuente, a su costo histórico menos la correspondiente 
depreciación. Los costos posteriores (reemplazo de componentes, mejoras, ampliaciones, 
crecimientos, etc.) se incluyen en el valor del activo inicial o se reconocen como un activo 
separado, sólo cuando es probable que los beneficios económicos futuros asociados con los 
elementos del activo fijo vayan a fluir al Grupo y el costo del elemento pueda determinarse 
de forma fiable. El valor del componente sustituido se da de baja contablemente. El resto de 
reparaciones y mantenciones se cargan en el resultado del ejercicio en el que se incurren. 
Las construcciones en curso, incluyen los siguientes conceptos devengados únicamente 
durante el período de construcción: 
 
a) Gastos financieros relativos a la financiación externa que sean directamente atribuibles a 
las construcciones, tanto si es de carácter específica como genérica. En relación con la 
financiación genérica, los gastos financieros activados se obtienen aplicando el costo 
promedio ponderado de financiación de largo plazo a la inversión promedio acumulada 
susceptible de activación no financiada específicamente. 
 
b) Gastos de personal relacionados en forma directa y otros de naturaleza operativa 
atribuibles a la construcción.  
 
La depreciación de los activos fijos se calcula usando el método lineal para asignar sus 
costos a sus valores residuales sobre sus vidas útiles técnicas estimadas.  
 
El valor residual y la vida útil de los activos se revisan, y ajustan si es necesario, en cada 
cierre de balance.  
 
Cuando el valor de un activo es superior a su importe recuperable estimado, su valor se 
reduce de forma inmediata hasta su importe recuperable.  
 
Las pérdidas y ganancias por la venta de activo fijo, se calculan comparando los ingresos 
obtenidos con el valor en libros y se incluyen en el estado de resultados. 
 
 
 
 
 
 
5.3 Intangibles  
 
 
 
a)  Programas informáticos 



Las licencias para programas informáticos adquiridas, se capitalizan sobre la base de los 
costos en que se ha incurrido para adquirirlas y prepararlas para usar el programa 
específico. Estos costos se amortizan durante sus vidas útiles estimadas. Los gastos 
relacionados con el desarrollo o mantenimiento de programas informáticos se reconocen 
como gasto cuando se incurre en ellos.  
 
b)  Concesiones acuícolas y derechos de aguas 
La compañía se encuentra evaluando el método de valorización inicial que dará a esta clase 
de intangibles. Considerando que las concesiones acuícolas no tiene una vida útil definida, 
no estarán afectos a amortización, pero serán objeto de revisión, evaluando su deterioro 
anualmente. 
 
Los costos de desarrollo de programas informáticos reconocidos como activos, se 
amortizan durante sus vidas útiles estimadas. 
 
5.4 Costos por intereses 
 
Los costos por intereses incurridos para la construcción de cualquier activo calificado se 
capitalizan durante el período de tiempo que es necesario para completar y preparar el 
activo para el uso que se pretende. Otros costos por intereses se registran en resultados 
(gastos). 
 
 
 
5.5 Pérdida por deterioro de valor de activos no financieros 
 
Los activos que tienen una vida útil indefinida no están sujetos a amortización y se someten 
anualmente a pruebas de pérdidas por deterioro del valor. Los activos sujetos a 
amortización se someten a pruebas de pérdidas por deterioro siempre que algún suceso o 
cambio en las circunstancias indique que el importe en libros puede no ser recuperable. Se 
reconoce una pérdida por deterioro por el exceso del importe en libros del activo sobre su 
importe recuperable. El importe recuperable es el valor razonable de un activo menos los 
costos para la venta o el valor de uso, el mayor de los dos. A efectos de evaluar las pérdidas 
por deterioro del valor, los activos se agrupan al nivel más bajo para el que hay flujos de 
efectivo identificables por separado (unidades generadoras de efectivo). Los activos no 
financieros, que hubieran sufrido una pérdida por deterioro se someten a revisiones a cada 
fecha de balance por si se hubieran producido reversiones de la pérdida. 
 
5.6 Inversiones y Otros activos financieros 
 
Los activos financieros dentro del alcance de la NIC 39 son clasificados en su 
reconocimiento inicial o como activos financieros a valor justo a través de resultados, 
préstamos y cuentas por cobrar, inversiones mantenidas hasta su vencimiento e inversiones 
disponibles para la venta, respectivamente. Donde es permitido y apropiado, se reevalúa 
esta designación a fines de cada ejercicio financiero. Cuando los instrumentos financieros 
son reconocidos inicialmente, son medidos a su valor justo más o menos los costos o 
ingresos directamente atribuibles a la transacción. Posteriormente los activos financieros se 



medirán a su valor justo excepto por los prestamos y cuantas por cobrar e inversiones 
mantenidas hasta su vencimiento, las cuales se medirán al costo amortizado utilizando el 
método de la tasa efectiva. El ajuste de los activos registrados a valor de mercado se 
imputará en resultados, excepto por las inversiones disponibles para la venta cuyo ajuste a 
mercado se reconocerá en un componente separado del patrimonio. Los derivados 
implícitos son registrados a su valor justo en forma separada del contrato principal cuando 
se considera que las características económicas y los riesgos asociados al derivado no están 
cercanamente relacionados con el contrato principal. 
 
5.7  Existencias 
 
Las existencias se valorizan a su costo o a su valor neto realizable, el menor de los dos. El 
costo se determina por el método costo medio ponderado (PMP). 
El costo de los productos terminados incluye los costos relacionados directamente con la 
producción, así como también todos aquellos costos indirectos, fijos y variables de 
producción. La asignación de los costos indirectos de producción se efectúa sobre la base 
de la capacidad normal de la planta. 
 
Las existencias de materiales e insumos se valorizan al costo de adquisición. Los valores 
así determinados no exceden el valor estimado de reposición de estas existencias. 
 
El valor neto realizable es el precio de venta estimado en el curso normal del negocio, 
menos los costos variables de venta aplicables. 
 
5.8 Activos Biológicos 
 
Son considerados como activos biológicos los cultivos de salmones y truchas, mantendrán 
esta clasificación hasta que sean cosechados, momento en el cual pasarán a formar parte de 
las existencias como materias primas. De acuerdo a la NIIF 41, la valorización de los 
activos biológicos se efectúa en general, a su valor justo menos los costos estimados en el 
punto de venta. En algunas circunstancias, no existen mercados activos para un activo 
biológico. En tales casos, para determinar el valor justo, se utiliza el valor actual de los 
flujos netos de efectivo esperados del activo. Además la normativa permite la utilización 
del costo como criterio de valorización, cuando el valor justo no puede ser medido en forma 
confiable. 
 
Activo biológico: Salmones y Truchas: 
 
Proceso  Etapa en ciclo de 

vida 
Valorización 

AGUA 
DULCE 

     

  Ovas  Valor justo  
  Smolts  Valor justo  
      
AGUA      



MAR 
  Salmón etapa de 

engorda 
 Valor Justo, y en su defecto Flujos futuros 

descontados 
 

      
 
 
 
 
5.9   Deudores comerciales y otras cuentas por pagar 
 
Las cuentas comerciales a cobrar se reconocen por su valor razonable (valor nominal que 
incluye un interés implícito). Se registran a valor nominal, debido a que los plazos de 
recuperación de las cuentas por cobrar son bajos y la diferencia entre el valor nominal y el 
valor justo no es significativa.  
 
Se establece una provisión para pérdidas por deterioro de cuentas comerciales a cobrar 
cuando existe evidencia objetiva de que el Grupo no será capaz de cobrar todos los 
importes que se le adeudan de acuerdo con los términos originales de las cuentas por 
cobrar.  
 
El importe de la provisión es la diferencia entre el importe en libros del activo y el valor 
actual de los flujos futuros de efectivo estimados, descontados al tipo de interés efectivo. 
 
5.10  Efectivo y equivalentes de efectivo 
 
El efectivo y equivalentes al efectivo incluyen el efectivo en caja, los depósitos a plazo en 
entidades de crédito, otras inversiones a corto plazo de gran liquidez con un vencimiento 
original de tres meses o menos y los sobregiros bancarios. En el balance de situación, los 
sobregiros se clasifican como recursos de terceros en el pasivo corriente. 
 
 
 
5.11   Proveedores 
 
Los proveedores se reconocen inicialmente a su valor razonable y posteriormente se 
valoran por su costo amortizado utilizando el método del tipo de interés efectivo. 
 
5.12   Obligaciones con bancos e instituciones financieras 
 
Las obligaciones con bancos e instituciones financieras se reconocen, inicialmente, por su 
valor razonable, netos de los costos en que se haya incurrido en la transacción. 
Posteriormente, los recursos de terceros se valorizan por su costo amortizado; cualquier 
diferencia entre los fondos obtenidos (netos de los costos necesarios para su obtención) y el 
valor de reembolso, se reconoce en el estado de resultados durante la vida de la deuda de 
acuerdo con el método del tipo de interés efectivo. El método de interés efectivo 
consistente en aplicar la tasa de mercado de referencia para deudas de similares 



características a la fecha de inicio de la operación sobre el importe de la deuda (neto de los 
costos necesarios para su obtención). Los recursos de terceros se clasifican como pasivos 
corrientes a menos que el Grupo tenga un derecho incondicional a diferir su liquidación 
durante al menos 12 meses después de la fecha del balance. 
 
 
 
5.13   Impuesto a la renta e impuestos diferidos 
 
a) Impuesto a la renta: Los activos y pasivos tributarios son medidos al monto que se 
espera recuperar o pagar a las autoridades tributarias de cada país. Las tasas de impuesto y 
las leyes tributarias usadas para computar el monto son las que son promulgadas a la fecha 
del estado de situación financiera. El impuesto a la renta relacionado con partidas 
reconocidas directamente en patrimonio es reconocido en patrimonio y no en el estado de 
resultados. 
 
b) Impuestos diferidos: El impuesto diferido es presentado usando el método del pasivo 
sobre diferencias temporales a la fecha de estado de situación financiera entre la base 
tributaria de activos y pasivos y sus valores libro para propósitos de reporte financiero. Los 
activos por impuesto diferido son reconocidos por todas las diferencias temporales 
deducibles, incluidas las perdidas tributarias, en la medida que es probable que existan 
utilidades imponibles contra las cuales las diferencias temporales deducibles y el arrastre de 
créditos tributarios no utilizados y perdidas tributarias no utilizadas pueden ser recuperadas.  
 
El valor libro por activo por impuestos diferidos es revisado a la fecha del estado de 
situación financiera y reducido en la medida que ya no es probable que habrá suficientes 
utilidades imponibles disponibles para permitir que se use todo o parte del activo por 
impuesto diferido. El impuesto diferido relacionado con partidas registradas directamente 
en patrimonio es reconocido en patrimonio y no en el estado de resultados. 
 
Los activos y pasivos por impuestos diferidos son compensados si existe un derecho 
legalmente exigible de compensar activos tributarios contra pasivos tributarios y el 
impuesto diferido esta relacionado con la misma entidad tributaria y la misma autoridad 
tributaria 
 
5.14  Provisiones  
 
Las provisiones son reconocidas cuando: 
 
a) El Grupo tiene una obligación presente, ya sea legal o implícita, como resultado de 
sucesos pasados; 
 
b) Es probable que vaya a ser necesaria una salida de recursos para liquidar la obligación; y 
 
c) El importe se ha estimado de forma fiable. 
 



Las provisiones se valoran por el valor actual de los desembolsos que se espera que sean 
necesarios para liquidar la obligación usando la mejor estimación del Grupo. La tasa de 
descuento utilizada para determinar el valor actual refleja las evaluaciones actuales del 
mercado, en la fecha del balance, del valor temporal del dinero, así como el riesgo 
específico relacionado con el pasivo en particular. 
 
 
 
5.15   Reconocimiento de ingresos 
 
Los ingresos ordinarios incluyen el valor razonable de las contraprestaciones recibidas o a 
recibir por la venta de bienes y servicios en el curso ordinario de las actividades del Grupo. 
Los ingresos ordinarios se presentan netos del impuesto sobre el valor agregado, 
devoluciones, rebajas y descuentos y después de eliminadas las ventas dentro del Grupo. 
 
a) Ventas de bienes 
Las ventas se reconocen cuando se ha transferido sustancialmente al comprador los riesgos 
y beneficios inherentes a la propiedad del bien y la entidad no está involucrada en el 
manejo de los productos asociado usualmente a la propiedad. Las ventas se reconocen en 
función del precio de venta fijado, neto de los descuentos por volumen y las devoluciones 
estimadas a la fecha de la venta. Se asume que no existe un componente de financiación, 
dado que las ventas se realizan con un periodo medio de cobro, lo que está en línea con la 
práctica del mercado. 
 
b) Ingresos por intereses 
Los ingresos por intereses se reconocen usando el método del tipo de interés efectivo. 
 
c) Ingresos por dividendos 
Los ingresos por dividendos se reconocen cuando se establece el derecho a recibir el pago. 
 
 
 
II.- MONEDA FUNCIONAL 
 
Conforme a lo requerido por el Oficio Circular N° 427 de La Superintendência de Valores 
y Seguros, Pesquera Yadran ha procedido a efectuar un estudio a fin de determinar  la 
moneda funcional, según parámetros establecidos en IAS 21, determinada por la moneda 
del entorno económico principal en que opera la sociedad, considerando los siguientes 
factores: 
 
1) Factores primarios: 

a) La moneda: 
i) Que influya fundamentalmente en los precios de venta de los bienes y 

servicios, frecuentemente aquella em la cual se denominen y liquiden los 
precios de venta de sus bienes y servicios. 

ii) Del país cuyas fuerzas competitivas y regulaciones determinenen 
fundamentalmente los precios de sus bienes y servicios. 



 
b) La moneda que influye fundamentalmente em los costosde mano de obra, de los 

materiales y de otros costos de producir bienes o suministrar los servicios, 
frecuentemente será La moneda em La cual se liquiden tales costos 

 
 
 
 
2) Factores secundarios: 
 
       a) La moneda en que se reciben los montos cobrados por lãs actividades operacionales 
       b) La moneda en la cual se generan los fondos de las actividades de financiamiento. 
       c) Transacciones entre sociedades relacionadas 
 
 
CONCLUSIÓN: 
 
De acuerdo al estudio de evaluación de moneda funcional, conforme a los factores y a las 
demás consideraciones de IAS 21 se ha determinado que la moneda funcional de Pesquera 
Yadran S.A. y sus filiales es el “dólar estadounidense”. 
 
En conformidad a Oficio Circular N° 427 de La SVS de fecha 28 de diciembre de 2007, el 
estudio que respalda la determinación de la moneda funcional ha sido revisado y avalado 
por nuestros auditores externos Ernst & Young, cuyo informe se adjunta. 
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